
Pag. 1 di  3 

Repertorio generale n. 1355 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 27 marzo 2015 n. 28 

 
OGGETTO:  PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 CO. 612 
LEGGE 190/2014). 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di marzo alle ore 17.28  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso  X 13 - SCARLATTO Alessandro X 
 

06 – RICCI Carlo Emanuele M. X  14 - SCHIAZZA Simonetta  
X 

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi  
X 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 11 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



Pag. 2 di  3 

 
 

Illustra l’argomento l’Assessore Nestore, come da resoconto allegato. 

Alle 21.10 lascia la seduta consiliare Musa. 

Intervengono i consiglieri Coletti e Castiglione, come da resoconto allegato. 

Esce il consigliere Coletti. 

Il Presidente mette in votazione la proposta di delibera. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE  le disposizioni recate dal comma 611 della legge 190/2014, il quale stabilisce che, allo 
scopo di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 
dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, gli enti locali devono avviare un 
processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, diretto alla riduzione 
delle stesse entro il 31 dicembre 2015;    

RAMMENTATO  che lo stesso comma 611 indica i seguenti criteri generali cui deve ispirarsi il predetto 
processo di razionalizzazione, come di seguito riportati: 
a) eliminazione delle società e delle partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 

istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 
b) soppressione delle società composte da soli amministratori o da un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 
c) eliminazione delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni; 

d) aggregazione delle società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 

RICORDATO  che, secondo le indicazioni del successivo comma 612:  
- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 

competenza”, definiscono e approvano, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei 
risparmi da conseguire;  

- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel 
sito internet dell'amministrazione;  

- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013);  
- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 

competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti; 
- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione interessata; 
- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013);  

PRECISATO che la competenza in materia è da riconoscere al Consiglio Comunale ex art. 42, comma 2, 
lett. e) del d.lgs. n. 267/2000, che attribuisce all’organo consiliare competenza esclusiva in materia di 
“partecipazione dell’ente locale a società di capitali ”: quanto precede pur in presenza di disposizione 
normativa, quale quella in precedenza richiamata, che attribuisce tale spettanza agli organi di vertice delle 
amministrazioni; 

VISTO , quindi, il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate dal Comune di Ortona, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto il medesimo meritevole 
di approvazione; 



Pag. 3 di  3 

ACQUISITI  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e Risorse Umane; 
 

Con voti favorevoli 7, contrari =, astenuti 2 (Cieri e Castiglione). 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente non 
trascritte; 

 
2. Di approvare il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate”, allegato alla presente 

deliberazione per parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di demandare alla Giunta Comunale, nonché ai competenti Dirigenti, ognuno per la propria parte, 
l’adozione degli atti occorrenti per la realizzazione del Piano di cui al precedente punto 2. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con la seguente votazione: favorevoli 7, contrari =, astenuti 2 (Cieri e Castiglione) resa per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 20 maggio 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20 maggio 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 
 
 
 


